



CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI ATTUARI

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

RENDICONTO DI GESTIONE 2022

23 GIUGNO 2023

Bilancio Contabile al 31.12.2022

STATO PATRIMONIALE	31.12.2022	31.12.2021	Var.
ATTIVO			
I - Valori Finanziari	120.895,83	95.792,64	25.103,19
1 Cassa	262,32	422,62	- 160,30
2 Banca c/c	43.022,57	12.079,82	30.942,75
3 Titoli	77.610,94	83.290,20	- 5.679,26
II - Immobili	575.000,00	575.000,00	-
1 Sede Viale delle Milizie	520.000,00	520.000,00	-
2 Locale magazzino	55.000,00	55.000,00	-
III - Partecipazioni	6.720,00	6.720,00	-
1 Sia S.r.l.	6.720,00	6.720,00	-
IV - Crediti	2.402,78	36.558,10	- 34.155,32
1 Quote degli iscritti anno corrente	1.738,98	33.258,74	- 31.519,76
2 Quote degli iscritti anni precedenti	-	-	-
3 Conguaglio rimborso spese affittuari	-	1.883,08	- 1.883,08
4 Crediti v/erario rit. Fisc .interessi attivi	-	-	-
5 Crediti per incassi da ricevere	-	-	-
6 Crediti v/erario per acconto imposte	663,80	1.416,28	- 752,48
TOTALE ATTIVO	705.018,61	714.070,74	- 9.052,13

Bilancio Contabile al 31.12.2022

STATO PATRIMONIALE	31.12.2022	31.12.2021	Var.
PASSIVO			
I - Debiti	23.122,90	25.170,72	- 2.047,82
1 Ritenute d'acconto	-	-	-
2 Deposito cauzionale	1.697,50	1.697,50	-
3 Fatture da ricevere	19.191,84	23.233,54	- 4.041,70
4 Debito per imposte	2.228,56	234,68	1.993,88
5 Debiti diversi	5,00	5,00	-
II - Fondo attività istituzionali	100.344,33	99.519,98	824,35
1 Fondo attività istituzionali	91.145,60	86.833,90	4.311,70
2 Fondo spese legali	-	2.272,08	- 2.272,08
3 Fondo spese esercizi futuri	9.198,73	10.414,00	- 1.215,27
III - Patrimonio netto	581.450,97	581.450,97	-
TOTALE PASSIVO	704.918,20	706.141,67	- 1.223,47
AVANZO (+)/DISAVANZO(-) di GESTIONE	100,41	7.929,07	- 7.828,66

Bilancio Contabile al 31.12.2022

CONTO ECONOMICO	31.12.2022	31.12.2021	Var.
RICAVI			
I - Quote iscritti	87.653,38	86.655,24	998,14
1 Quote anno corrente	80.140,50	78.626,20	1.514,30
2 Quote anni precedenti	-	-	-
3 Quote sezioni internazionali	5.750,38	5.814,00	- 63,62
4 Certificati e varie	1.762,50	2.215,04	- 452,54
II - Oneri amministrativi	-	-	-
1 Interessi attivi su titoli	-	-	-
2 Interessi attivi su c/c bancari	-	-	-
III - Fitti e oneri accessori	23.046,34	22.634,32	412,02
1 Fitti	20.509,84	19.618,89	890,95
2 Contributo spese	2.536,50	3.015,43	- 478,93
3 Altro	-	-	-
VI - Sopravvenienze attive	-	10.000,00	- 10.000,00
1 Contributo EPAP	-	10.000,00	- 10.000,00
2 Sopravvenienze da quote esercizi precedenti	-	-	-
V - Proventi da partecipazioni	8.250,00	-	8.250,00
1 Dividendi SLA	8.250,00	-	8.250,00
TOTALE RICAVI	118.949,72	119.289,56	- 339,84

Bilancio Contabile al 31.12.2022

CONTO ECONOMICO	31.12.2022	31.12.2021	Var.
COSTI			
I - Oneri amministrativi	87.344,76	87.082,32	262,44
1 Servizi collegamento dati/internet	1.125,26	-	1.125,26
2 Rimborso spese consigli e commissioni	-	-	-
3 Rimborso trasferte internazionali	-	410,64	- 410,64
4 Rimborso trasferte nazionali	-	17,70	- 17,70
5 Compensi collaboratori per Segreteria	9.860,49	9.783,92	76,57
6 Service SLA formazione	20.000,00	20.000,00	-
7 Spese di rappresentanza	106,00	50,00	56,00
8 Consulenza privacy	3.660,00	3.660,00	-
9 Consulenza legale	1.660,89	-	1.660,89
10 Consulenza amministrativa	2.088,00	2.425,20	- 337,20
11 Consulenza informatica	2.508,80	2.931,24	- 422,44
12 Quote AAE	22.360,00	21.260,00	1.100,00
13 Quote associative LAA	15.277,09	13.555,14	1.721,95
14 Quote iscrizione sezioni LAA	5.750,38	5.214,48	535,90
15 Quote comitato Unitario permanente	2.756,85	2.947,00	- 190,15
16 Software votazioni CONA	-	4.636,00	- 4.636,00
17 Assicurazione R.C.	191,00	191,00	-
18 Accantonamenti	-	-	-
II - Oneri sede (Viale delle Milizie)	8.582,40	7.878,97	703,43
1 Condominio - oneri ordinari	2.821,05	2.820,41	0,64
2 Condominio - oneri straordinari	232,65	1.780,23	- 1.547,58
4 Spese di pulizia	2.806,00	463,60	2.342,40
5 Spese energetiche	1.512,13	942,44	569,69
6 Spese telefoniche	863,77	1.161,04	- 297,27
7 Spese manutenzione altri beni deducibili	46,03	559,42	- 513,39
8 Ristrutturazione e impianti	300,77	151,83	148,94
III - Oneri diversi di gestione	10.397,89	11.476,10	- 1.078,21
1 T.A.R.I./TARES	1.687,09	2.067,47	- 380,38
2 IMU/TASI	7.779,00	7.779,00	-
4 Spese ed oneri bancari	710,10	1.429,77	- 719,67
5 Imposta di registro e bolli	212,00	197,20	14,80
6 Altro	9,70	2,66	7,04
IV - Oneri Finanziari	5.679,26	214,62	5.464,64
1 Altri interessi e oneri finanziari	5.679,26	214,62	5.464,64
V - Imposte sul reddito d'esercizio	6.845,00	4.708,48	2.136,52
1 IRES	6.845,00	4.708,48	2.136,52
TOTALE COSTI	118.849,31	111.360,49	7.488,82
AVANZO (+)/DISAVANZO(-) di GESTIONE	100,41	7.929,07	- 7.828,66

Nota Informativa

Di seguito si presenta il Rendiconto di Gestione dell'anno 2022.

Il Rendiconto rappresenta i costi e i ricavi del Consiglio Nazionale degli Attuari (di seguito CNA) secondo la loro destinazione, in quanto si ritiene che siffatta rappresentazione consenta di valutare con maggiore dettaglio l'attività del CNA stessa e i risultati raggiunti.

Al 31.12.2022 il Rendiconto presenta un avanzo di competenza di € 100,41 e un Patrimonio netto di fine periodo di € 581.450,97.

Attività

In merito alle Attività, si rileva come gli *Immobili* (sede Viale delle Milizie e locale magazzino) rappresentano l'81,6% delle stesse, mentre i restanti 130.018,61 euro, pari al 18,4%, sono costituiti dalle voci:

- *Partecipazioni* per 6.720,00 euro;
- *Crediti* per 2.402,78 euro (costituiti da *crediti per quote degli iscritti anno corrente* per un importo pari a 1.738,98). La diminuzione dei crediti per quote degli iscritti anno corrente deriva dall'anticipo dei trasferimenti delle quote degli iscritti da parte del CONA;
- *Crediti verso erario* per acconto imposte pari a 663,80.

La voce *Valori finanziari*, pari a 120.895,83 euro è costituita da:

- *Titoli* per un importo pari a 77.610,94 euro in diminuzione rispetto all'esercizio precedente del 6,8%, perdita derivante dall'andamento dei mercati finanziari, in particolare nell'ultimo periodo dell'anno.
- *Disponibilità liquide Banca c/c* per un importo pari a 43.022,57 in aumento rispetto all'esercizio precedente (12.079,82). Tale aumento è dovuto all'anticipo dei trasferimenti delle quote degli iscritti da parte del CONA;
- *Cassa* per 262,32 euro.

Passività

Il *Patrimonio netto* è pari a 581.450,97 euro, di cui 584.119,08 euro relativi al Capitale netto e -2.668,11 euro relativi agli utili/perdite esercizi precedenti.

I *Fondi attività istituzionali* ammontano a 100.344,60 euro e sono così suddivisi:

- *Fondo attività istituzionali* per 91.145,60 euro, è in aumento rispetto all'esercizio precedente (86.833,90 euro). Il Fondo è stato da un lato incrementato dagli utili

dell'esercizio precedente per un importo pari a 7.929,07 e dall'altro utilizzato al fine di coprire i rimborso spese per trasferte sia nazionali che internazionali (3.617,37 euro di cui 2.121,08 euro per le trasferte internazionali);

- *Fondo per spese legali* è pari a zero euro, in quanto l'importo presente nell'esercizio precedente è stato utilizzato per coprire parte delle spese legali relative alla consulenza fornita per il nuovo Regolamento interno del CNA;
- *Fondo spese esercizi futuri* per 9.198,60 euro, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente (10.414,00 euro). I 1.215,27 euro sono stati utilizzati per coprire le spese condominiali relative a conguaglio di riscaldamento dell'esercizio precedente.

La voce *Debiti*, pari a 23.122,90 euro, è composta principalmente dal conto *Fatture da ricevere*, per un importo pari a 19.191,84 euro.

Ricavi

Il totale dei ricavi ammonta a 118.949,72 euro, in leggera flessione rispetto all'esercizio precedente (119.289,56 nel 2021).

Le *Quote iscritti* sono pari 87.653,38 in aumento di 998,14 euro rispetto all'esercizio precedente, in particolare:

- Le *Quote anno corrente* sono pari a 80.140,50 euro in incremento rispetto al 2021 (78.626,20 euro).
- Le *Quote sezioni internazionali* pari a 5.750,38 euro sono in linea con il 2021 (5.814,00 euro).
- I ricavi derivanti dai certificati pari a 1.762,50 euro sono in diminuzione di 452,54 euro rispetto all'esercizio precedente.

In relazione alla voce *Fitti e oneri accessori*, i *Fitti* pari a 20.509,84 euro risultano in aumento rispetto al 2021 (19.618,89 euro), mentre la voce *Contributo spese* risulta in diminuzione passando 3.015,43 euro a 2.536,50 euro.

La voce Proventi da partecipazione è costituita dai dividendi ricevuti da S.I.A. per il 2021 per un importo pari a 8.250,00 euro.

Costi

Al 31 dicembre 2022 i costi totali sono di 118.849,31 euro, in aumento rispetto all'esercizio precedente del 6,7%.

Per l'esercizio 2022 si è proceduto alla razionalizzazione di alcune voci di costo del Conto Economico.

Di seguito si fornisce una breve descrizione delle principali voci di spesa.

- ***Oneri Amministrativi*** – sono pari a 87.344,76 euro in diminuzione di 262,44 euro rispetto al 2021:

- La voce *Servizi collegamento dati/internet* fa riferimento al nuovo contratto di Cloud Computing Services;
- I rimborsi spese sia nazionali che internazionali sono pari a zero in quanto coperti dal *Fondo attività istituzionali* per un importo pari a 3.617,37 euro.
- Le voci *Compensi collaboratori per Segreteria* e *Service SLA formazione* sono in linea con il 2021 per un importo complessivo pari a 29.860,49 euro.
- I costi relativi alla consulenza sulla privacy sono rimasti inalterati.
- I costi affrontati per consulenza legale sono stati pari a 3.932,97 euro di cui 2.272,08 sono stati coperti dal *Fondo per spese legali*.
- La voce *Quote AAE* sono passate da 21.260,00 euro del 2021 a 22.360,00 euro del 2022. Tale incremento è imputabile all'aumento del numero d'iscritti.
- La voce *Quote associative LAA* pari a 15.277,09 euro, in aumento di 1.721,95 euro, l'aumento è imputabile principalmente all'incremento degli iscritti e in parte al cambio sfavorevole con il dollaro canadese al momento dei pagamenti.
- Le *Quote iscrizione sezioni LAA* pari a 5.750,38 euro sono in aumento per l'intensificarsi della partecipazione degli iscritti all'Ordine alle attività delle sezioni.
- **Oneri sede (Viale delle Milizie)** – sono pari a 8.582,40 euro in aumento rispetto all'esercizio precedente di 703,43 euro:
 - Gli *oneri ordinari condominiali*, a causa di un conguaglio inatteso sono passati da 2.820,41 euro a 4.036,32, l'importo relativo al conguaglio è stato coperto dal *Fondo spese esercizi futuri*.
 - Gli oneri straordinari condominiali si riferiscono al rifacimento della facciata dell'immobile sito in Viale delle Milizie.
 - Le spese di pulizia, pari a 2.806,00 euro sono in aumento per la fine dello smart working e la necessità di disinfestazione mensile dei locali della sede dell'Ordine.
 - Le *spese energetiche* sono in aumento, passando da 942,44 euro del 2021 a 1.512,13 euro 2022 sempre la fine dello smart working.
 - Le *spese telefoniche* risultano in diminuzione e pari a 863,77 euro.
- **Oneri diversi di gestione** - sono pari a 10.397,89 euro in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di 1.078,21 euro:
 - La *TARI* e l'*IMU* risultano rispettivamente pari 1.687,09 euro e 7.779,00 euro.
 - Le *spese bancarie* sono diminuite di 719,67 euro passando da 1.429,77 euro del 2021 a 710,10 euro. Nel 2021 era presenti i costi legati all'utilizzo del servizio Pago PA per le iscrizione al Congresso.
- **Oneri Finanziari** – al 31 dicembre 2022 il controvalore dei titoli ha subito una forte diminuzione del 6,8% (-5.679,26 euro).

- ***Imposte sul reddito d'esercizio*** – Risulta pari a 6.845,00 in aumento rispetto al 2021 di 2.136,52 euro. Tale aumento è attribuibile all'imposta sostitutiva sui i dividendi S.I.A.

L'esercizio 2022 ha prodotto un avanzo pari a 100,41 euro.

Il segretario

Ivano Pastorelli



Roma, 23 giugno 2023



CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI ATTUARI

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

PREVENTIVO 2023

23 GIUGNO 2023

Bilancio preventivo 2023

RICAVI	2023	2022	Var%
I Quote iscritti	87.241	86.700	541
1 Quote anno corrente	80.141	81.000	- 860
2 Certificati	1.350	500	850
3 Quote sezioni IAA	5.750	5.200	550
II Proventi Finanziari	-	500	- 500
1 Interessi attivi su titoli	-	500	- 500
2 Interessi attivi su c/c bancari	-	-	-
III Fitti e oneri accessi	26.180	22.500	3.680
1 Fitti	21.400	19.600	1.800
2 Contributo spese	4.780	2.900	1.880
IV Sopravvenienze attive	6.000	8.500	- 2.500
1 Dividenti SIA	6.000	5.000	1.000
2 Fondo attività istituzionali	-	-	-
3 Fondo spese legali	-	-	-
4 Fondo spese esercizi futuri	-	3.500	-
TOTALE RICAVI	119.421	118.200	1.221
COSTI	2023	2022	Var%
I Oneri amministrativi	93.354	94.90	- 1.546
1 Spese postali e tipografia	200	500	- 300
2 Rimborsi Spese trasferte nazionali e Inter.le	5.000	5.000	-
3 spese elezioni rinnovo Consiglio	-	-	-
4 Distacco segretaria	10.000	11.000	- 1.000
5 Compensi collaboratori per prestazioni prof.nali	2.200	3.000	- 800
6 Contratto supporto FAC SIA-CNA	20.000	20.000	-
7 Consulente Privacy	3.660	3.700	- 40
8 Quote AAE	22.360	21.500	860
9 Quote IAA	21.087	17.500	3.587
10 Quote comitato unico permanente	2.757	3.000	- 243
11 Servizio di cloud	3.250	2.000	1.250
12 Consulenza informatica	1.150	2.000	- 850
13 Assicurazione RC	191	200	- 9
14 Consulenze legali	1.500	5.500	- 4.000
II Oneri Sede (viale delle Milizie)	9.020	7.200	1.820
1 Condomino-oneri ordinari	3.000	2.500	500
2 Condominio- oneri straordinari	-	-	-
3 Spese di pulizia	2.900	1.500	1.400
4 Spese energetiche	1.520	1.300	220
5 Spese telefoniche	900	1.200	- 300
6 Corriere e pony	-	-	-
7 Spese varie sede	700	700	-
8 Manutenzione sede	-	-	-
III Oneri Finanziari e tributari	17.046	16.100	946
1 TAS.RI/ TARES	1.687	1.800	- 113
2 Ires	6.560	5.000	1.560
3 IMU	7.779	7.300	479
4 Spese ed oneri bancari	800	1.500	- 700
5 Imposta registro	220	500	- 280
TOTALE COSTI	119.421	118.200	1.220
AVANZO/DISAVANZO	0	0	0

NOTE

In relazione ai ricavi le principali variazioni rispetto al bilancio preventivo del 2022 sono rappresentate dall'adeguamento all'inflazione dei canoni d'affitto, dall'incremento del contributo spese da parte del CONA e di S.I.A. S.r.l. (oltre al rimborso di una quota di spese condominiali, in accordo con le parti è stato previsto il rimborso di una quota delle spese di pulizia) e dallo previsione di un incremento di 1.000 euro dei dividendi dal parte di S.I.A. S.r.l. Prudenzialmente, alla luce dell'andamento dei mercati finanziari, gli *"interessi attivi su titoli"* sono stati posti uguale a zero.

In relazione ai costi previsti per 2023 si rileva una diminuzione dei costi relativi alla consulenza legale, l'incremento delle spese di pulizia legato alla sanificazione dei locali della sede di Viale delle Milizie n.1, un incremento della voce *"Servizio di cloud"* legato al nuovo contratto di Cloud Computing Services, un aumento di 3.587 euro delle quote IAA a seguito di un adeguamento del numero degli iscritti e un incremento dell'IRES per far fronte alla ritenuta d'acconto per i dividendi di S.I.A. S.r.l.

Roma, 23 giugno 2023

Il segretario
Ivano Pastorelli
